
 

EDIÇÃO N.° 11/2017 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 3 de março de 2017 

Portarias Nº 247 a 291 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

3 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

4 

 

ÍNDICE 

 

 

 

1.ATOS DA REITORIA ......................................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 ................................................................................ 5 

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 .............................................................................. 12 

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 .............................................................................. 14 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 .............................................................................. 18 

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 .............................................................................. 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

5 

 

1.ATOS DA REITORIA 
 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 

   

PORTARIA N.º 247/GR 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo relacionados, 

conforme tabela a seguir: 

Servidor(a) De Para Exercício 

Acenilza Ferreira da Silva 
15 a 24/5/2017 7 a 16/8/2017  

2017 
1.º a 15/10/2017 26/12/2017 a 9/1/2018  

Silvia de Souza Monteiro 1.º a 30/3/2017 
4 a 13/4/2017 

17/7 a 5/8/2017 
2016 

Sinval Barbosa Santos 2 a 11/5/2017  1.º a 10/3/2017 2017 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 
PORTARIA N.º 248/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Conceder à servidora, abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Roraima, Retribuição por Titulação, de acordo com a 

Lei n.º 12.772/2012, lotada no Campus Boa Vista: 

RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS 

Processo n.º 23229.000089.2017-91 

No valor inerente a Classe D “IV”, Nível “3”, por conclusão do curso de Doutorado em 

Ciências Sociais, e mudança na tabela de vencimentos de Graduada com Mestrado para 

Graduada com Doutorado, a contar de 6/2/2017. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

6 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 249/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder ao servidor GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA,  Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico deste IFRR, Retribuição por Titulação, por conclusão do 

Curso de Mestrado em Computação Aplicada e mudança na tabela de vencimentos de 

“Graduado com Especialização”, para Graduado com Mestrado, a contar de 23/12/2016, e 

Aceleração da Promoção da Classe D “II” Nível “2”, para Classe D “III” Nível “1”, de acordo 

com a Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com o Processo n.º 23229.000873.2016-19.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

   

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 250/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor-Geral 

do Campus Amajari, nos dias 20 a 21/2/2017, para resolução de questões administrativas 

relacionadas ao campus e participar de reunião sobre o Relatório de Gestão, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 2.º Designar o servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI para responder 

pela Direção-Geral do Campus Amajari, sem ônus, nos dias 20 a 21/2/2017, em virtude do 

afastamento do titular, GEORGE STERFSON BARROS.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

7 

 

PORTARIA N.º 251/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, SIAPE n.º 

1834798, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotação provisória do Campus 

Boa Vista para a Reitoria, pelo período de 01 (um) ano de 6/2/2017, em conformidade com o 

Processo n.º 23231.000063.2017-02.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

   

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

PORTARIA N.º 252/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos 

pertencentes ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionados, fundamentado no § 2.º 

do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 

22/9/2008:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrã

o Interstício 
Efeitos  

Financeiros 
Processo 

De Para 

Jean Carlos 

Araújo 

Costa 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 

E206 E207 

24/9/2015 

a 

24/3/2017 

24/3/2017 

23231.00006

7.2017-82 Maricélia 

Carvalho 

Moreira 

Leite 

Assistente 

Social 
E305 E306 

22/9/2015 

a 

22/3/2017 

22/3/2017 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

8 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

   

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

PORTARIA N.º 253/GR 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 20 a 21/2/2017, para 

participarem de reunião que tratará sobre a criação do polo da Rede e-Tec no Campus Novo Paraíso, 

no município de Caracaraí-RR.  
- ANTÔNIO CESAR BARRETO LIMA 

- ERICK CONSTANTINO VIEIRA 

- FÁBIO RODRIGUES DOS SANTOS 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 
 

PORTARIA N.º 254/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor EUGÊNIO PINHEIRO LIMA, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Mat. SIAPE 709223, do quadro permanente 

deste IFRR, no período de 2/2/2017 a 3/5/2017, referente ao quinquênio completado em 2007 

a 2012, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a 

Resolução n.º 216/2015, em conformidade com o Processo n.º 23229.000021.2017-11.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 255/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

9 

 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora MÁRCIA ROSANE OLIVEIRA DE 

SENNA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. 

SIAPE 709929, do quadro permanente deste IFRR, no período de 6/2/2017 a 5/5/2017, 

referente ao quinquênio completado em 2007 a 2012, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 

e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 216/2015, em conformidade com o 

Processo n.º 23229.000070.2017-45.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

PORTARIA N.º 256/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor DENYSSON MACHADO DE 

SOUSA, ocupante do cargo de Tecnólogo - Formação, Mat. SIAPE 2792682, do quadro 

permanente deste IFRR, no período de 1.º/2/2017 a 2/3/2017 referente ao quinquênio 

completado em 2010 a 2015, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 

5.707/06 e a Resolução n.º 216/2015, em conformidade com o Processo n.º 

23254.000220.2016-22.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

PORTARIA N.º 257/GR 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

Administrativos deste Instituto, abaixo relacionados, lotados no Campus Boa Vista: 

2.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Maria Rejane Mendes de Sousa Administrador 210 Excelente 

Rodrigo Viana Bezerra 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
208 Excelente 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

10 

 

3.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Giovani Calerri dos Santos Pena 

Júnior 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 
210 Excelente 

Isabel George Sornberger 
Técnico da Tecnologia da 

Informação 
202 Excelente 

Juliana Sales do Vale Auxiliar em Administração 210 Excelente 

Larissa Jussara Leite de Santana Pedagogo 210 Excelente 

Lidiane Araújo da Luz Assistente de Aluno 210 Excelente 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 258/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Homologar o Resultado Final da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores 

Técnicos Administrativos deste Instituto, lotados no Campus Boa Vista, abaixo relacionados: 

Nome do Servidor  Cargo Média 

Final 

Conceito 

Giovani Calerri dos Santos Pena 

Júnior 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 
210 Excelente 

Isabel George Sornberger 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
204 Excelente 

Juliana Sales do Vale 
Auxiliar em 

Administração 
210 Excelente 

Larissa Jussara Leite de Santana Pedagogo 210 Excelente 

Lidiane Araújo da Luz Assistente de Aluno 209 Excelente 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

11 

 

PORTARIA N.º 259/GR 
  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, das funções a seguir especificadas: 

- IVANIR SILVA ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, CPF n.º 

786.875.602-06, Matrícula SIAPE 2108515, da função de Coordenadora de Administração e 

Gestão de Contratos, FG-02, subordinada à Diretoria de Administração da Reitoria, a contar 

de 20/2/2017. 

- JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de 

Linguagem e Sinais, CPF n.º 006.618.362-66, Matrícula SIAPE 2295763, da função de 

Coordenador de Protocolo e Arquivo, FG-04, subordinado ao Departamento de 

Administração e Planejamento do Campus Amajari, a contar de 1.º/3/2017. 

- JOZIANE LUCAS GOMES, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, CPF nº 

528.164.272-34, Matrícula SIAPE 2107755, da função de Coordenadora de Turnos, FG-04, 

subordinado ao Departamento de Ensino do Campus Amajari, a contar de 8/2/2017. 

- LUCAS EDUARDO COMASSETTO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, CPF n.º 047.795.139-28, Matrícula SIAPE n.º 1038610, da função de 

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura, FUC-01, subordinado ao 

Departamento de Ensino do Campus Amajari, a contar de 20/2/2017. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício  

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 260/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercer as funções a seguir 

especificadas: 

- ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, ocupante do cargo de Auxiliar  em 

Administração, CPF n.º 529.680.062-15, Matrícula SIAPE 1834798, para exercer a função de 

Coordenador de Administração e Gestão de Contratos, FG-02, subordinado à Diretoria de 

Administração da Reitoria, a contar de 20/2/2017. 

- FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de 

Linguagem e Sinais, CPF n.º 760.681.702-25, Matrícula SIAPE 2357889, para exercer a 

função de Coordenador de Protocolo e Arquivo, FG-04, subordinado ao Departamento de 

Administração e Planejamento do Campus Amajari, a contar de 1.º/3/2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

12 

 

- MARCELO FIGUEIRA PONTES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, CPF n.º 885.065.332-87, Matrícula SIAPE n.º 2251809, da função de 

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura, FUC-01, subordinado ao 

Departamento de Ensino do Campus Amajari, a contar de 20/2/2017. 

- OSMAR RODRIGUES BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, CPF nº 

164.070.242-34, Matrícula SIAPE 2325553, para exercer a função de Coordenador de Turnos, 

FG-04, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus Amajari, a contar de 8/2/2017. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício  

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 261/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora GEORGIA MARCELLY GOMES MATIAS, 

com ônus parcial, durante o período de 22 a 24/2/2017, para participação na 2.ª Reunião do 

Conselho de Governadores do Distrito Múltiplo (Norte/Nordeste) da Associação Internacional 

de Lions Clubes, na cidade de Natal-RN. 

Art. 2.º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para responder pelo 

Departamento de Contabilidade e Finanças, com ônus, nos dias 22 a 24/2/2017, em virtude do 

afastamento da titular, GEORGIA MARCELLY GOMES MATIAS.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 262/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   

RESOLVE:    



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

13 

 

Art. 1.º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para responder pela Contabilidade deste 

IFRR, no período de 22 a 24/2/2017, em virtude do afastamento da titular, GEÓRGIA MARCELLY 

GOMES MATIAS, que participará da 2.ª Reunião do Conselho de Governadores do Distrito Múltiplo 

(Norte/Nordeste) da Associação Internacional de Lions Clubes, na cidade de Natal-RN. 
Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 
 

PORTARIA N.º 263/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo relacionados, 

conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Lidyomara Alves Silva Barbosa 2 a 10/3/2017 6 a 14/11/2017  2016 

Luiz Araújo de Lira 2 a 31/3/2017 3/7 a 1.º/8/2017 2016 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 264/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Dispensar a servidora ADELINE ARAÚJO CARNEIRO FARIAS, da função de 

membro da comissão de elaboração do regulamento do Comitê Gestor das Bibliotecas, 

designada pela Portaria n.º 225/GR, de 14 de fevereiro de 2017. 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

14 

 

PORTARIA N.º 265/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, com destino ao 

município de Bonfim-RR, nos dias 22 e 23/2/2017, para atenderem de forma emergencial o 

pedido do Campus Avançado do Bonfim, feito por meio do Ofício n.º 71/D-CAB/2017/IFRR, 

quanto a instalação da unidade de laboratório móvel e visita técnica de urgência para 

acompanhamento do engenheiro responsável técnico da obra de construção do muro no 

entorno do terreno do campus. 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

- VINÍCIUS DE MELO DINIZ 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 266/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

considerando o art. 4.º da Portaria MEC n.º 404, de 23/4/2009, publicada no DOU de 

7/5/2009, 

RESOLVE:      

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 244/GR, de 17 de fevereiro de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da servidora NATHÁLIA OLIVEIRA DA 

SILVA MENEZES, ocupante do cargo de cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SIAPE n.º 2871729, lotada no Campus Boa Vista Centro, no período de 6 a 

12/3/2017, para apresentar trabalho no “II Congresso de Español Como Segunda Lengua: 

Inovación, Estrategégias y Tecnologias”, a ser realizado pelo Instituto Tecnológico de Costa 

Rica, em Cartago- Costa Rica, de acordo com o art. 1.º inciso II do Decreto n.º 91.800/1985, 

com a Resolução n.º 104/2012-CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com o Processo 

n.º 23229.000026.2017-35. 

Leia-se: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do país, com ônus parcial, da servidora NATHÁLIA 

OLIVEIRA DA SILVA MENEZES, ocupante do cargo de cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 2871729, lotada no Campus Boa Vista, no período 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

15 

 

de 6 a 14/3/2017, para apresentar trabalho no “II Congresso de Español Como Segunda 

Lengua: Innovación, Estrategégias y Tecnologias”, a ser realizado pelo Instituto Tecnológico 

de Costa Rica, em Cartago - Costa Rica, de acordo com o art. 1.º inciso II do Decreto n.º 

91.800/1985, com a Resolução n.º 104/2012-CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade 

com o Processo n.º 23229.000026.2017-35. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

PORTARIA N.º 267/GR  

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar o profissional DAMAZIO DE SOUZA GOMES, CPF ***.696.962-**, 

como Coordenador do Polo de Campo Alegre de Educação à Distância da Rede e-Tec Brasil, 

subordinado à Diretoria de Políticas de Educação a Distância-DIPEAD, a contar de 1.º de 

janeiro de 2017. 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 268/GR 

  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 246/GR, de 17 de fevereiro de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1.º Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CAVALCANTE FILHO 

para responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), com ônus, no período de 

20 a 24/1/2017, em virtude do afastamento do titular, JEAN CARLOS ARAÚJO COSTA, 

que estará em gozo de férias.” 

Leia-se: 

“Art. 1.º Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CAVALCANTE FILHO 

para responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), com ônus, no período de 

20 a 24/2/2017, em virtude do afastamento do titular, JEAN CARLOS ARAÚJO COSTA, 

que estará em gozo de férias.” 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

16 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 
 

PORTARIA N.º 269/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar a servidora NATALIANA RIBEIRO DOS SANTOS para responder pela 

Coordenação de Protocolo e Arquivo, com ônus, nos dias 20 e 21/2/2017, em virtude do 

afastamento do titular, GASPAR OSÓRIO HENRIQUES, que está em gozo de férias. 

Art. 2.º Designar a servidora JOSSELENE CARVALHO LIMA para responder pela 

Coordenação de Protocolo e Arquivo, com ônus, no período de 22 a 24/2/2017, em virtude do 

afastamento do titular, GASPAR OSÓRIO HENRIQUES, que está dispensado do serviço por 

ter desempenhado função durante as Eleições Municipais 2016, nos termos da Lei Federal n.º 

9.504/97. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 270/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar a requisição do servidor FERNANDO DA CRUZ LIMA ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1611021, do quadro permanente deste IFRR, 

para exercício na AGU/Procuradoria Seccional Federal em Bauru/SP, com base no art. 47 da 

Lei Complementar n.º 73/93 e §1 do art. 2.º da Portaria do MEC n.º 1.128/2015, pelo prazo de 

01 (um) ano, a contar de 22/3/2017, em conformidade com o Processo n.º 

23229.000425.2016-15. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

17 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 271/GR 

  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar a requisição da servidora DANIELA CAVALCANTE DE LIMA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1610926, do quadro permanente deste 

IFRR, para exercício na AGU/Procuradoria Seccional Federal em Bauru/SP, com base no art. 

47 da Lei Complementar n.º 73/93 e §1 do art. 2.º da Portaria do MEC n.º 1.128/2015, pelo 

prazo de 01 (um) ano, a contar de 1.º/3/2017, em conformidade com o Processo n.º 

23229.000424.2016-71. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 272/GR  

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Afastamento para Estudo no país ao servidor PEDRO DOS SANTOS 

PANERO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. 

SIAPE 1908658, do quadro permanente deste IFRR, no período de 22/2/2017 a 22/2/2018, 

com base no art. 96-A da Lei n.º 8.112/90, em conformidade com o Processo n.º 

23482.000027.2017-89. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

18 

 

PORTARIA N.º 273/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO, SIAPE n.º 

1107209, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotação provisória do 

Campus Novo Paraíso para a Reitoria, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 15/2/2017, 

em conformidade com o Processo n.º 23230.000257.2016-29. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 274/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Prorrogar, de 1.º/1/2017 a 30/6/2017, a concessão da lotação provisória da servidora 

MARIA CAROLINE ROMÃO DE SOUZA, ocupante do cargo de Pedagoga, SIAPE 

2229537, do Campus Avançado do Bonfim para o Campus Boa Vista Zona Oeste, em 

conformidade com o Processo n.º 23230.000257.2016-29. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
PORTARIA N.º 275/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, e 

considerando que a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico TATIANA SILVA 

LOPES, Matrícula SIAPE n.º 1.6675.67, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à Comissão Interna de Avaliação de 

Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

19 

 

dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, 

de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências – 

CPRSC, Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, 

de 10/11/14, do Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 23229.000857.2016-26, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ANNA 

CAROLINA CAVALCANTI CARNEIRO DA CUNHA, SIAPE 2.038.933, do Instituto 

Federal da Paraíba (IFPB), SIMONE BOCHI DORNELES, SIAPE 1.607.716, do Instituto 

Federal Farroupilha (IF Farroupilha), e RENNER DA SILVA SADECK, SIAPE 1.500.166, 

deste IFRR, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar 

de 15/2/2017.   

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se   

 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

PORTARIA N.º 276/GR 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA, nos dias 24/2/2017 e 

2/3/2017, para ministrar aulas no Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura no IFRR Campus 

Amajari, na cidade de Amajari.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 
 

PORTARIA N.º 277/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de elaboração de procedimentos do regime disciplinar, com prazo de 

60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- ADAILTON PAULO BASTOS DOS REIS JUNIOR  

- HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA 

-RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

-MARIA REJANE MENDES DE SOUSA 

- ENILDE LOPES SATELLES 

- PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

20 

 

- PAULO CESAR SAMPAIO DA SILVA 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

   Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 
PORTARIA N.º 278/GR 

  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de criação da Rede e-Tec Brasil no Campus Novo Paraíso, com prazo 

de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- FABIO RODRIGUES DOS SANTOS  

- ANTONIO CESAR BARRETO LIMA 

- ROBERMILTON SANT ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

PORTARIA N.º 279/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de elaboração do regimento interno do comitê de ética no uso de 

animais com prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- DANIELE SAYURI FUJITA  

- ANTONIA VALDIRENE RABELO COSTA 

- DENISON RAFAEL PEREIRA DA SILVA 

- LIDIANA LOVATO 

- MARCELO FIGUEIRA PONTES 

- MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

- NADSON CASTRO DOS REIS 

- ROBERMILTON SANT ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

- SEVERINO MANUEL DA SILVA 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

21 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 280/GR 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

RESOLVE: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a 

Comissão de responsável por normatizar as regras e procedimentos a serem adotadas pelo IFRR para 

concessão, reprogramação, interrupção, indenização, parcelamento e pagamento da remuneração de 

férias de servidores, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos. 
- PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO 

- ENILDE LOPES SATELLES 

- JACKSON TOME OLIVEIRA RODRIGUES 

- PAULO CESAR SAMPAIO DA SILVA 

- RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

- MARIA REJANE MENDES DE SOUSA 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

PORTARIA N.º 281/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão responsável pela elaboração de material para o curso de capacitação de 

docentes no seguimento: Educação Empreendedora e Desenvolvimento Regional,  

com prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- VINICIUS TOCANTINS MARQUES   

- ACENILZA FERREIRA DA SILVA 

- CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 

- ELISANGELA DA COSTA ROSSI 

- LUCELIA SANTOS SOUSA 

- SUZANA MENEZES MACEDO 

- WILSON ALVES DA SILVA FILHO 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

22 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 282/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora MICHELLE DE OLIVEIRA 

BARBOSA VERAS, ocupante do cargo de Economista, Mat. SIAPE 1825983, do quadro 

permanente deste IFRR, no período de 1.º/3/2017 a 1.º/5/2017, referente ao quinquênio 

completado em 2011 a 2016, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 

5.707/06 e a Resolução n.º 216/2015, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000068.2017-27. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 
Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

PORTARIA N.º 283/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor Técnico 

Administrativo deste Instituto, abaixo relacionado, lotado no Campus Amajari: 
 

1.ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

André Xavier Dinelly Administrador 158 Muito Bom 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

23 

 

PORTARIA N.º 284/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder a servidora KAREN HANAH LOPES SANTOS, SIAPE n.º 2116207, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotação provisória do Campus Amajari para 

a Reitoria, pelo período de 09 (nove) meses, a contar de 13/2/2017, em conformidade com o 

Processo n.º 23254.000230.2016-68. 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 285/GR  
A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor, abaixo relacionado, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação PCCTAE, com base 

nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091, de 12 

de janeiro de 2005: 

MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

Processo n.º 23230.000018.2017-50 

Classe “D” Nível “I” Padrão “1”, para a Classe “D” Nível “I” Padrão “2”, a contar de 

25/3/2017. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 286/GR 

  

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

24 

 

Art. 1.º Tornar sem efeito a nomeação do candidato, abaixo relacionado, objeto da Portaria n.º 

8, de 2 de janeiro de 2017, publicada na Seção 02, p. 22, do DOU n.º 4, de 5 de janeiro de 

2017, considerando o que consta no art. 13, § 6.º, da Lei 8.112/90.  
 

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

Atacildo Fernandes Fontes 0948263 Campus Amajari 

 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

PORTARIA N.º 287/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Tornar sem efeito a nomeação da candidata, abaixo relacionada, objeto da Portaria n.º 

7, de 2 de janeiro de 2017, publicada na Seção 02, p. 22, do DOU n.º 4, de 5 de janeiro de 

2017, considerando o que consta no art. 13, § 6.º, da Lei 8.112/90.  

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

Daiane Tretto 0940452 Campus Avançado do Bonfim 

 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 288/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor-Geral 

do Campus Amajari, no dia 24/2/2017, para resolução de questões administrativas 

relacionadas ao campus, na cidade de Boa Vista-RR.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

25 

 

Art. 2.º Designar a servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para responder 

pela Direção-Geral do Campus Amajari, sem ônus, no dia 24/2/2017, em virtude do 

afastamento do titular, GEORGE STERFSON BARROS. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 289/GR 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar os servidores MARIO ROBERTO DE LIMA BARBOSA, titular, e 

WESLEY MESQUITA BARBOSA, substituto, para exercerem a fiscalização do Contrato nº 

02/2015, referente à contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva de 

veículos, constante no processo nº 23231.000056.2014-50, a contar de 30/1/2017. 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

  Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 290/GR 

 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a Equipe de Pregoeiros e de Apoio do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

- JERILLY PAULA SOUTO – Pregoeira 

- ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA – 1.ª suplente 

- ALEF DE SOUSA SILVA – Equipe de apoio 

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL – Equipe de apoio 

- MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR – Equipe de apoio 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 3 de março de 2017 

26 

 

 

PORTARIA N.º 291/GR 

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 245/GR, de 17/2/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Sindicância designada por meio da Portaria n.º 592/GR, de 5/4/2016, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 29, de 13/4/2016, e reconduzida por meio das Portarias n.º 885/GR, de 

13/5/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 38, de 18/5/2016, n.º 1087/GR, de 15/6/2016, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 46, de 17/6/2016, n.º 1543/GR, de 5/9/2016, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 68, de 8/9/2016, n.º 1368/GR, de 4/8/2016, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviços n.º 61, de 10/8/2016, n.º 1757/GR, de 6/10/2016, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviços n.º 77, de 7/10/2016, n.º 2134/GR, de 2/12/2016, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviços n.º 90, de 7/12/2016, e n.º 134/GR, de 31/1/2017, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviços n.º 6, de 3/2/2017, que visa à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas descritas no Processo n.º 23229.000818.2015-48, bem como procede ao 

exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Letícia Sbaraini  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 245/GR/2017 


